Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 24 октября 2018 года                                                                                                   № 64
Утверждаю:

 Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                        Г.А. Суржко
Присутствовали:
Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
М.А. Пупышева

Л.Н. Булова
Ю.Л. Абрамова

А.Б. Пряхин
от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
от ООО «Сток»:                                                                                               отсутствовали
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Сток» на 2019 год и тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Пупышева М.А., Абрамова Ю.Л.,          Булова Л.Н., Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

Тарифы общества с ограниченной ответственностью «Сток» на период с 01.01.2017г. по 31.12.2019г. установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 14.12.2016г. № 174.
С учетом требований п. 80 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406,  необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

В нарушение п. 14 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406 (далее – Правила регулирования), обществом с ограниченной ответственностью «Сток» не представлены документы на регулирование тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение на 2019 год.
В соответствии с п. 15 Правил регулирования рассмотрение дела об установлении тарифов обществу с ограниченной ответственностью «Сток» осуществлено с учетом представленных предприятием по запросу Госкомитета документов и материалов (от 31.05.2018 № 1765/12-9/КЦТ-и), а также на основании имеющихся в Госкомитете сведений и материалов.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                     «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от  13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия          от  1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение экспертной группы Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 10 октября 2018 г. принять за основу корректировки необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Сток» на 2019 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению.
2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013г. № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2019 год принять:

2.1. Объем отпуска воды – 597,0 тыс. куб.м.

2.2.  Объем принятых сточных вод – 505,8 тыс. куб.м.

2.3.  Индекс роста цены на электроэнергию – 103 %.

2.4.  Индекс потребительских цен – 104,6 %.
3. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Сток» на 2019 год для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению 1.
4. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Сток» на 2019 год для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

5. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Сток» на период с              1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с календарной разбивкой:
- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 39 руб. 98 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 40 руб. 92 коп. за 1 куб. м.
Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Сток» упрощенной системы налогообложения.

6. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Сток» на период с              1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года одноставочные тарифы на водоотведение с календарной разбивкой:
- с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года – в размере 30 руб. 04 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года – в размере 30 руб. 83 коп. за 1 куб. м.
Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Сток» упрощенной системы налогообложения.

7. Направить обществу с ограниченной ответственностью «Сток» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 24.10.2018г. № 68 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 24.10.2018г. № 64.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Ю.Л. Абрамова, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин
Протокол вела                                                        И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  24.10.2018г. № 64
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «Сток»

для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2018 год
	2019 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Корректировка

	Объем отпуска воды - всего,
	732,2
	732,2
	597,0

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.
	18314,8
	18856,8
	18799,3
	- 99,6
	Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2017 год) с учетом индекса потребительских цен 2018 года - 2,7 %,
2019 года – 4,6 % и индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	производственные расходы
	13903,7
	14315,2
	14263,6
	- 78,8

	материалы
	858,8
	884,2
	893,1

	оплата труда
	8650,0
	8906,0
	8845,5
	- 60,5

	       страховые взносы
	2612,3
	2689,6
	2671,3
	- 18,3

	       прочие расходы
	1782,6
	1835,4
	1853,8

	ремонтные расходы
	787,8
	811,1
	819,3

	текущий ремонт
	155,5
	160,1
	161,7

	       капитальный ремонт
	443,9
	457,0
	461,6

	       мероприятия по энергосбережению
	188,4
	194,0
	195,9

	административные расходы
	3623,3
	3730,5
	3716,4
	- 20,8

	оплата труда
	2289,6
	2357,3
	2341,3
	- 16,0

	       страховые взносы
	691,4
	711,9
	707,1
	- 4,8

	       прочие расходы
	642,3
	661,3
	667,9

	Покупная энергия на технологические нужды
	9653,8
	10194,4
	5163,4
	- 5031,0

	      электроэнергия
	9653,8
	10194,4
	5163,4
	- 5031,0
	Расходы скорректированы с учетом утвержденных удельных норм расхода электроэнергии и принятых объемных показателей, цен на электроэнергию в
2018 году для диапазона
НН – 5635,0 руб./тыс. кВтч (с НДС) и индекса роста цен на электроэнергию на 2019 год в размере 3 %, НДС 20 %.

	Неподконтрольные расходы
	487,5
	528,8
	430,7
	- 98,2

	       налоги и сборы
	487,5
	528,8
	430,7
	- 98,2
	Плата за пользование водным объектом принята с учетом корректировки объемных показателей водоснабжения и действующих ставок налога.
Учтены расходы на уплату налога с учетом применения предприятием УСНО

	Всего расходов
	28456,1
	29580,0
	24393,4

	Прибыль
	142,3
	147,9
	122,0
	- 26,0
	Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов.

	Переполученный доход

	367,5

	- 367,5
	Исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ» в соответствии с предписанием Федеральной антимонопольной службы от 14.08.2018
 № СП/63629/18 , учтенные при регулировании тарифов на 2015 – 2017 г.г., исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ», учтенные при регулировании тарифов на 2018-2019 г.г.

	Необходимая валовая выручка
	28598,4
	29728,0
	24147,8
	- 5622,3

	                                                                                                                                                                                Приложение 2

                                                                                                                 к протоколу заседания Государственного комитета
                                                                                                                                  Республики Карелия по ценам и тарифам

                                                                                                                                                                     от  24.10.2018г. № 64
Расчет необходимой валовой выручки ООО «Сток» для реализации производственной программы по водоотведению

2018 год

2019 год

Величина расходов, исключенных при установлении тарифов

Причина исключения расходов

Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

Корректировка

Пропущено сточных вод, всего

555,9
555,9
505,8

Статьи расходов (тыс. руб.):

Операционные расходы, в т.ч.

13445,9
13843,8
13812,4
- 68,8
Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2017 год) с учетом индекса потребительских цен 2018 года - 2,7 %,

2019 года – 4,6 % и индекса эффективности операционных расходов 1 %.
производственные расходы

7703,3
7931,3
7892,1
- 48,0
      оплата труда

5261,9
5417,7
5380,8
- 36,9
      страховые взносы

1589,1
1636,1
1625,0
- 11,1
      прочие расходы

852,3

877,5

886,3

ремонтные расходы

2333,5
2402,5
2426,7
текущий ремонт
386,3
397,7
401,7
       капитальный ремонт
1823,6
1877,6
1896,4
       мероприятия по энергосбережению

123,6

127,2

128,5

административные расходы

3409,1
3510,0
3493,6
- 20,8
      оплата труда

2289,6
2357,3
2341,3
- 16,0
      страховые взносы

691,4
711,9
707,1
- 4,8
      прочие расходы

428,1
440,8
445,2
Покупная энергия на технологические нужды

2675,0
2824,8
1596,0
- 1228,8

      электроэнергия

2675,0

2824,8

1596,0

- 1228,8

Расходы скорректированы с учетом утвержденных удельных норм расхода электроэнергии и принятых объемных показателей, цен на электроэнергию в 2018 г. для диапазона НН – 5635,0 руб./тыс. кВтч (с НДС) и индекса роста цен на электроэнергию на 2019 год в размере 3 %, НДС 20 %.
Неподконтрольные расходы

161,0
169,2
153,8
- 15,4

        налоги и сборы

161,0

169,2

153,8

- 15,4

Учтены расходы на уплату налога с учетом применения предприятием УСНО.
Всего расходов

16281,9
16837,8
15562,2
- 1313,0

Прибыль

81,4
84,2
77,8
- 6,4
Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов.

Переполученный доход
245,1
- 245,1
Исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ» в соответствии с предписанием Федеральной антимонопольной службы от 14.08.2018
 № СП/63629/18 , учтенные при регулировании тарифов на 2015 – 2017 г.г., исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ», учтенные при регулировании тарифов на 2018-2019 г.г.
Необходимая валовая выручка

16093,3
16922,1
15394,9
- 1564,5

PAGE